Bu arada yol kesip ırza tecavüzde buldukları da rivayet edilir. Hâdis Hz. Peygambere intikal ettirilince, Peygamberin emriyle fâiller derhal takip edildi, yakalandılar, gözlerine mil çekildi,⁶ elleri ve ayakları kesildi, sonra

⁴ Nüzul sebepleri hakkında bkz. Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, I-III, Beyrut 1414/1993, II, 572-573; İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah (ö. 543/1148), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut, 1408/1988, II, 91-93; Elmalılı, M. Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kuran Dili*, İstanbul 1979, III, 1661-1662.

⁵ Hadisler için bkz. Buhârî, Muhâribîn, 1-3 (6417-6420); Müslim, Kasâme, 2 (1671).

⁶ Bazı rivayetlerde onların çobanların gözlerine mil çektiklerinden, buna karşılık olarak Hz. Peygamberin de onlara aynı muameleyi yaptığından bahsedilmektedir. Bkz. Hâkim en-Nisâbüri (ö. 405/1014), *el-Müstedrek ala's-Sahîhayn*, IV, 408, Beyrut 1411/1990. Müslenin (kulak, burun kesme vb. işlemler) İslam dininde yasaklandığı konusunda geniş bilgi için bkz. *el-Mevsûa'tü'l-Fikhiyye*, Vizâratü'l-Evkâf, Küveyt, "مغلة" maddesi, XXXVI, 84 vd.

güneş altında sıcak bir yerde terk edildiler. Su istediler ama kendilerine su verilmedi, nihayet öldüler.

Müslüman, zimmî (İslam devleti vatandaşı gayri müslim) ve mürtedler (İslam'dan çıkanlar) İslam hukuku kurallarına muhatap kabul edilmişlerdir. Fakihlerin genel kabulüne göre harbî (müslümanlarla savaş halinde olan),

⁸ İbnü'l-Arabî, II, 94; İbn Kudâme Ebû Muhammed Muvaffakuddîn (ö. 620/1223), *el-Muğni*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, I-X, yy., ty., IX, 124.

⁹ Örnek olarak bkz. Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, Dâarulmarife, I-XXX, ty., IX, 195,197.

¹⁰ Buhârî, Muhâribîn, 1-3 (6417-6420); Müslim, Kasâme, 2 (1671). Ayrıca bkz. Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed (ö. 321/933), *Müşkilü'l-Âsâr*, Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, I-IV, Beyrut, ty., II, 45-72; San'ânî, Emîr Muhammed b. İsmail (ö. 1182/1768), *Sübülü's-Selâm*, Dâru'l-Hadîs, I-II, Kahire 1979, II, 336-337; Şevkânî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), *Neylü'l-Evtâr*, Dâru'l-Hadîs, I-VIII, Kahire 1993, VII, 11, 181-186.

muâhed (müslümanlarla anlaşma yapmış olan) ve müste'men (geçici bir süre izinle İslam ülkesinde bulunan turist vb.)

Hirâbe suçu bakımından taş ve sopa da silah olarak kabul edilmiştir. Silahlı olmayan birine muhârip denilemez.

Mâlikî ve Şâfiî fakihler ise, silah bulundurma şartını ileri sürmeyerek tekme, tokat vb. ile de olsa zor kullanma, üstünlük sağlama ve mal almayı, suçun oluşumu için yeterli görmüşlerdir.

¹¹ Şâfiî, Muhammed b. İdrîs (ö. 204/820), *el-Ümm*, Dâru'l-Ma'rife, I-VIII, Beyrut, ty., IV, 312-313; Sehnûn, İbn Sâid et-Tennûhî (ö. 240/854), *el-Müdevvenetü'l-Kübrâ*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut 1415/1994, IV, 553; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1063), *el-Muhallâ*, Dâru'l-Fikr, I-XII, Beyrut, ty., XII, 292-293. Müşrik, kafir ve mürtetlerin işledikleri suçun hirâbe suçu kapsamına girmediği görüşü için bkz. Serahsî, IX, 134, 195; İbnü'l-Arabî, II, 92-94.

¹² Seyyid Sabık, *Fikhü's-Sümme*, 3. Bası, Dâru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1397/1977, II, 464.

¹³ Sehnûn, IV, 555; Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr (ö. 587/1191), *Bedâiu's-Sanâi'*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VII, Beyrut, ty., VII, 91.

¹⁴ Sehnûn, IV, 556; İbn Hazm, XII, 281; İbnü'l-Arabî, II, 94; Kâsânî, VII, 90-91; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (ö. 997/1570), *Muğni'l-Muhtâc*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VI, Beyrut, 1415/1994, V, 497 vd.

d-Suçu Yerleşim Yeri (şehir) Dışında İşlemek (mağdurların yardım alma imkanı olmaması)¹⁵

Mâlikî, Şâfiî ve Zâhirî mezhebi âlimleri ile Hanefîlerden Ebû Yûsuf ve Hanbelîlerin bir kısmına göre, hirâbe suçunun oluşumu için, suçun yerleşim yerlerinden uzak bir mekanda işlenmesi şart olmayıp mağdurun yardım alma imkanının bulunmaması yeterlidir.

Bu kalıpta kullanılan kelimelerin teksîr dışında başka anlamlar için kullanılması da mümkündür.²⁹ Meal sahibi kendisini önce teksir anlamı üzerinde şartlandırdığı³⁰ sonra da çevirisini “büyük bir kısmının öldürülmesi” şeklinde yaptığı

²⁹ Bu kalıbın ta’diye, teksîr, selb, teveccüh, tesmiye, dua vb. anlamlarda kullanım örnekleri için bkz. Ebû Hayyân, el-Endelûsî (ö. 745/1344), *İrtişafü’l-Darb min Lisâni’l-Arab*, Kahire 1418/1998, I, 174.

³⁰ Örneğin Tâhâ 20/97. ayetindeki (لَنُحَرِّقَنَّهٗ) ifadesini “onu nasıl yakacağız” şeklinde yukarıdaki gibi teksir anlamı vermeden çevirmiştir. Halbuki buradaki fiile de yukarıdaki gibi teksir anlamı verilseydi “onun büyük bir kısmını yakacağız” şeklinde olurdu ki böyle bir çevirinin isabetsizliği açıktır.

(الأرض) kelimesinin Kur’ân-ı Kerim’de –meal sahibinin iddiasının aksine-

26/49. ayette yapılan çeviri yazarın çıkış noktasıyla çelişmektedir. Esed, “hepinizi astraçım” anlamını doğru kabul etmediğini Maide 5/33-34. ayetlerinde açıklamaktadır.

³¹ Ebû Hayyân, *el-Bahrul-Muhît*, Beyrut 1412/1992, IV, 241.

³² Neseî, Ebul-Berekât Abdullah b. Ahmed (ö. 710/1310), *Tefsiru'n-Neseî (Medârik)*, Kahraman Yayınevi, İstanbul 1984, I, 282.

³³ Sâbüni, Muhammed Ali, *Ravâiu'l-Beyân*, Dersaadet Kitabevi, İstanbul, ty., I, 546.

³⁴ Ebû Hayyân, *el-Bahrul-Muhît*, IV, 241; Ateş, Süleyman, *Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1989, II, 544. Firavunun tehdidinden bahseden ayetteki kelimelerin şeddesiz (tahfif) kıraati için bkz. Beyzâvî, Ebû Saîd Nâsirüddin Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), *Envarü't-Tenzil ve Esrarü't-Te'vil*, Beyrut 1416/1996, IV, 61.

yeryüzü anlamı dışında sınırlı bir yeri/bölgeyi ifade için kullanımları da mevcuttur. Nitekim meal sahibi de yerine göre böyle çeviriler yapmıştır. Örnek olarak 12/21 (o ülkede); 12/55 (ülkenin hazineleri); 12/56 (o ülke); 12/73 (bu ülke); 17/76 ([doğduğun] toprakta); 21/71 (bir beldeye); 21/81 (ülkeye) çevirileri zikredilebilir.

Şunu hemen belirtelim ki; bu ifa-denin tarih boyunca Arap dilinde Esed'in yüklediği anlamla anlaşıldığının bir örneğini⁴³ bulabilmiş değiliz. Dolayısıyla öncelikle bir Kur'ân ifadesine -nüzulünden yaklaşık 1400 yıl sonra- şu ana kadar kimsenin yüklediği zor-

⁴⁰ Taberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyan*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1405h., IX, 23; Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, 2. Bası, V Kahire 1372h., II, 261; İbn Kesîr, İsmail b. Ömer (ö. 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1401h., II, 239.

⁴¹ İbnü'l-Arabî, II, 320.

⁴² Esed'in eserinde Şu'arâ 26/49. ayetinin çevirisinde bu kısım bulunmuyor. Bunun teknik bir tercüme hatası olabileceğini düşünüyoruz.

⁴³ Bu ifadenin "aksine/tersine/çapraz" anlamında kullanımı için bkz. İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükerrrem (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, IX, 81, 97; XI, 146, 359; XV, 386.

lama bir anlam yüklenmesi vakasıyla karşı karşıya bulunduğumuzu tespit etmek gerekiyor.

Arap dilinde “من” harfi, mekan ve zaman için başlangıç zarfı, bir şeyin bütününden bir bölüm/ba’ziyet, bir eylemde sebep bildirme, beyan ve tefsir görevi yapma, bazı harf ve edatlarla eşanlı olarak kullanılma, tekit ve sıra gibi anlamlarda kullanılabilir.

Bundan sonra yapılan tövbe ise, hiçbir ahlakî/manevî değer taşımayıp hâkim güce uyum sağlamaktan başka bir şey değildir*” mealindeki sözleri, İslam akaidi açısından kabul edilemeyeceğini düşündüğümüz ifadelerdir. Bu sözlerden, müslümanlar idareyi ellerine aldıktan sonra iman edenlerin imanının geçersiz olduğu anlamı

⁴⁷ Edebî ilimlerden lügat, sarf ve nahivde, cahiliye döneminden 150/767 yılına kadar olan şairlerin şiirlerinden istişhad edilir ve bu döneme “ihticâc (istişhad) asrı” adı verilir. Durmuş, İsmail, “**İstişhad**”, TDVİA, 23/396, İstanbul 2001. Ayrıca kelime ve kavramların İslam ile yüklendikleri anlamlar konusunda bkz. Avde, Halil Ebû Avde, *et-Tatavvuru'd-Dilâli beyne Lugati 'ş-Şi'r ve Lugati 'l-Kur'ân*, Zerkâ, Ürdün 1405/1985.

⁴⁸ Örnekler için bkz. Erbaş, Muammer, **Yaşar Nuri Öztürk'ün Meali Üzerine Bir Değerlendirme**, Kur'an Mealleri Sempozyumu (Eleştiriler-Öneriler), Diyanet İşleri Başkanlığı & DEÜ İlahiyat Fakültesi, 24-26 Nisan 2003 İzmir.

çıkılmaktadır ki; bunun İslam'la bağdaşır bir tarafı yoktur.